き り と り

平成２９年９月１１日

西中学校生徒の皆様

保 護 者 様

                                    大阪市立九条南小学校

                                    校 長  大西 正孝

小中地域合同防災訓練への中学生参加のご案内

  初秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

  平素は九条南小学校の教育活動推進にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

  さて、本年度も本校では、地域の方や西消防署、西区役所と連携して、下記の内容で合同防災訓練を実施い

たします。今回は、中学生の皆様にも、ぜひ参加していただき、実際に災害に遭遇した時に、地域と協力して

どのように行動すると良いのかを訓練したいと考えております。趣旨をご理解いただき、参加希望される方は

下記の申込書にご記入の上、９月２２日（金）までに西中学校の担任の先生にご提出ください。

                    記

１．日 時   平成２９年１０月１４日（土）  ８：４５～１１：２０

２．場 所   九条南小学校 運動場・講堂・多目的室 【雨天の場合 講堂・多目的室・西校舎１Ｆ廊下】

３．概 要    (1) 避難所開設（本部・受付・救護室など）

(2) 避難訓練（１次） 《小学生》

         (3) 体験学習 《小学生・中学生・保護者》

① 消防車見学

           ② 煙体験ハウス（ハンカチ携帯）の通り抜け

           ③ 毛布と物干し竿を使った簡易担架の作成・搬送訓練

           ④ 水消火器による初期消火訓練

           ⑤ 心肺蘇生法・応急処置法（止血・回復体位等）

          (4) 避難訓練（２次）・引き渡し訓練

 ４．中学生がすること   (1) 避難所開設準備の手伝い

              (2) 防災タイムアタック（防災学習）

              (3) 避難訓練（１次）《小学生の誘導・経路安全確認》

              (4) 体験学習《５年生が行う心肺蘇生法の補助》

              (5) 搬送訓練《屋上に担架で救護者（ダミー人形）を運ぶ》

(6) 避難訓練（２次）《地域の方々の屋上避難の経路の確保》

参 加 申 込 書

「九条南小学校 小中合同防災訓練」に参加します。

    西中学校     年  生 徒 名

            保護者名